
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera del 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

FORNITURA DI N. 1 APPARECCHIO PER LA RIMOZIONE DELLE SECREZIONI, 
COMPRENSIVO DEL MATERIALE DI CONSUMO, IN FABBISOGNO ALL'UOC DI RECUPERO 
E RIEDUCAZIONE FUNZIONALE DEL P.O. SAN BORTOLO DI VICENZA.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 394/24



Il Direttore UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce.

Con note agli atti il Direttore dell’UOC di Recupero e Rieducazione Funzionale del P.O. San Bortolo di 
Vicenza ha richiesto l’acquisto di n. 1 apparecchio per la rimozione delle secrezioni, necessario per la 
riabilitazione respiratoria dei pazienti ricoverati presso l’Unità Operativa dallo stesso diretta, 
specificando la necessità di acquistare il prodotto “Free Aspire” commercializzato dalla ditta Vivisol srl, 
in quanto lo stesso andrebbe ad affiancare un prodotto uguale già in utilizzo;

con successiva nota il succitato Direttore ha sottolineato l’esclusività dell’apparecchiatura Free Aspire, 
significando che “il Free Aspire è l’unica macchina che consente la mobilizzazione delle secrezioni 
bronchiali distali sia per pazienti con grave cerebrolesione che per pazienti con lesione midollare. Non 
ha controindicazioni ed è l’unica che, in alternativa alla macchina della tosse, può essere utilizzata 
anche nei casi di pazienti con craniotomia, senza alterare la pressione a livello endocranico ed anche 
nei pazienti con versamento pleurico. I benefici clinici di tale trattamento sono assolutamente rilevanti, 
contrastando l'evoluzione verso l'insufficienza respiratoria grave, di fronte ad una spesa veramente 
contenuta;

valutata la richiesta e le relative motivazioni tecniche formulate dalla predetta UO, il GDL 
Apparecchiature elettromedicali – UVA DM – ha espresso il parere favorevole all’acquisto precisando 
che lo stesso risulta necessario per far fronte ad esigenze di carattere igienico sanitario correlate alla 
gestione di pazienti;

considerato il disposto dell’art. 50 c.1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 tramite 
affidamento diretto, anche senza consultazioni di più operatori economici, si è quindi proceduto a 
chiedere offerta alla ditta Vivisol srl la quale propone la fornitura di n. 1 apparecchio per la rimozione 
delle secrezioni mod. Free Aspire al prezzo complessivo di € 3.848,00 iva esclusa;

interpellata, la Coordinatrice dell’UOC di Recupero e Rieducazione Funzionale del P.O. San Bortolo di 
Vicenza ha confermato che quanto offerto corrisponde a quanto richiesto;

per l’utilizzo dell’apparecchiatura è inoltre necessario l’utilizzo di materiale di consumo dedicato, 
quantificato dalla Coordinatrice per il fabbisogno annuo in:

- N. 2 set filtri antipolvere 
- N. 50 kit consumabili Free Aspire (tubo dedicati + acceleratore di flusso)

 
vista la richiesta pervenuta dalla Coordinatrice, si è proceduto a richiedere offerta alla medesima ditta, la 
quale propone il materiale di consumo dedicato richiesto per il fabbisogno annuo, al costo complessivo 
di € 3.117,60 iva esclusa;

stante quanto in precedenza riportato si propone pertanto di assegnare la fornitura di n. 1 apparecchio per 
la rimozione delle secrezioni mod. Free Aspire alla ditta Vivisol srl, comprensivo del materiale di 
consumo dedicato per un fabbisogno annuo, per un importo complessivo di € 6.965,60 iva esclusa pari 
ad € 8.498,03 iva inclusa;

il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;



In base al D. Lgs. n. 36/2023 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1020 del 25.07.2018;

sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE
UOC PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA

DISPONE

1. di assegnare, ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di n. 1 apparecchio 
per la rimozione delle secrezioni mod. Free Aspire, comprensivo di materiale di consumo alla ditta 
Vivisol srl per un importo complessivo di € 6.965,60 iva esclusa pari ad € 8.498,03 iva inclusa

2. di dare atto che il costo di € 4.694,56 per l’acquisto dell’apparecchio Free Aspire sarà imputato al 
conto di contabilità generale conto 0204000010 CDEL 24VP0394Q0 e che trova la propria fonte di 
finanziamento alla voce “budget degli investimenti aziendale 2024”; 

3. di dare atto che il costo di € 3.803,47 per l’acquisto del materiale di consumo sarà imputato al conto 
5402000126 CDEL 24VP0394Q0 e sarà totalmente a carico del bilancio sanitario 2024;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2024-10-08T13:06:28+0200
	Vicenza
	SANDRO POSSAMAI




